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گزارش

بازگشایي دوباره انجمن صنفي ایران که بعد از 
سال ۸۸ به دلایل مختلفی تعطیل شد، از دغدغه هایي 
است که در این سال ها بارها تکرار و براي رسیدن به 
آن از مسئولان و دست اندرکاران درخواست رسیدگي 
شده است، اما در وانفساي مشکلات متعدد صنفي 
در رسانه ها، در کمبود امکانات، حقوق هاي حداقلي 
و البته غلبه اخبار فضاي مجازي بر اخبار رسمي، 
نیاز به نهاد صنفی احساس مي شد. انجمن صنفي 
استان تهران بعد از مصائب بسیار و یك بار انتخابات 
و بعد عدم تأیید هیئت مدیره اول، اکنون شکل گرفته 
است. هیئت مدیره جدید دي ماه سال پیش انتخاب 
شد و اکنون در آستانه یك سالگي مکان جدیدي را 
براي انجمن صنفي روزنامه نگاران تدارك دیده و در 
جمع پرشوري از خبرنگاران و اهالي سیاست و فرهنگ 
بازگشایي کرده است. مراسم خودماني و بیشتر یك 
دورهمي بود. درعین حال فرصتي بود تا از دغدغه هاي 
صنفي روزنامه نگاران و وضعیت امروز رسانه ها 
سخن گفته شود.هم اهالي سیاست سخن گفتند، هم 
مدیرمسئولان و هم استادان دانشگاه و هم اعضاي 
شوراي شهر که در مراسم حضور داشتند. هرکدام نیز 
از جنبه اي به مسائل روزنامه نگاري پرداختند و فضاي 

کنوني رسانه ها را تبیین و تشریح کردند.
در ابتداي این مراسم عباس عبدي، رئیس 
هیئت مدیره انجمن، ضمن تشکر از حضور میهمانان، 
عملکرد یک  ساله انجمن و روند شکل گیري انجمن 
تهران را با همراهي انجمن روزنامه نگاران ایران تشریح 
کرد. او از بیم ها و امیدهاي این روزها گفت و درعین حال 
به روزنه کوچکي نیز اشاره کرد و گفت: «فضای مجازی 
توانسته است خود را در عرصه اطلاع رسانی تحمیل 
کند. نمونه این امر را در مسائلی نظیر ماجراي شکنجه 
و تجاوزی که اخیرا مطرح شده است می توان دید. این 
اتفاق می تواند ما را نسبت به وضعیت آینده رسانه و 
همراهي  حکومت با قانونمند و آزادترشدن فضای 
رسانه ای رسمی امیدوار کند». پس از صحبت های 
عباس عبدی، روال جلسه به صورت تریبون آزاد درآمد 
و افراد حاضر درباره وضعیت فعلی مطبوعات به 
تبادل نظر پرداختند. شاید یکي از جذاب ترین صحبت ها 
را «احمد زیدآبادي» بیان کرد که به تجربه فعالیت هاي 
صنفي و نهادهاي مدني در روزنامه همشهري در 
بدو تأسیس اشاره کرد؛ نکته هایي که هنوز در این 
روزگار جزء مسائل مبتلابه روزنامه نگاري است. به 
گفته زیدآبادی: «در ایران معمولا تصور درستی از 
نهادهای مدنی وجود ندارد و این نوع فعالیت سبقه 
چپ به خود گرفته است». او سپس به ارائه تعریف 

نهاد مدنی پرداخت و گفت: «نهاد مدنی، نهادی واسط 
است. این نهاد تقاضای اعضا را جمع می کند و آن را 
به صورت عقلانی و در یک فرمول عرضه می کند، اما 
در ایران مشاهده می شود که از همان ابتدا جبهه خیر 
و شر تشکیل می شود و طرفین به یکدیگر اعلان جنگ 

می دهند».
زیدآبادی همچنین در این نشست گفت: دوره 
فعلی، دوره بی کاری است و انبوه مشکلات و راه حل ها 
در ذهن انباشته می شود». او پیشنهاد داشت انجمن 
صنفي واقعا خانه اي باشد براي روزنامه نگاران که 
اکنون اکثر آنها بي کار هستند و در تنهایي به سر مي برند 
و امکاني باشد که آنها در کنار هم جمع شوند. او 
همچنین با اشاره به کمک های صورت گرفته به انجمن 
صنفی روزنامه نگاران ایران در زمان مرحوم بورقانی 
گفت: «در دوران فعلی هم بدون همراهی و کمك هاي 

مالي اتفاقی نمی افتد».

 بدرالسادات مفیدی، از اعضای هیئت مدیره انجمن 
صنفی روزنامه نگاران ایران، از برخي اعضاي قدیمي 
هیئت مدیره ایران یاد کرد که با پیگیري هاي خود 
توانسته بودند امکاناتي را براي روزنامه نگاران فراهم 
کنند، البته او در بحث مرجعیت رسانه ها چندان با 
عبدي موافق نبود و معتقد بود «حتي در رسانه هاي 
خارجي فارسي زبان اطلاعات تحلیلگران وابسته 
به فضای مجازی و گاه اخبار جعلي است». کیوان 
صمیمی، روزنامه نگار نیز به مسئله انتقال مرجعیت 
رسانه به فضاي مجازي پرداخت و گفت: «حل این 
مسائل با کار های بخشنامه ای به جایی نمی رسد، 
بلکه راه حل آن نزدیک ترشدن روزنامه نگاران به 
فضای مجازی و همچنین گفت وگو در سطحی وسیع، 
به ویژه با میانجی هاست. گفت وگو حلقه مفقوده 
دموکراسی است». در این مراسم هادی خانیکی به 
ریشه شکل گیری مشکلات مدنی اشاره کرد و گفت: 
«جامعه روزنامه نگاری باید مکانیسم حل اختلاف را 
در میان خود بیابد، سپس آن را به جامعه تسری دهد 
و در نهایت گفت وگو را به پیش ببرد. مصداق عملی و 
به دوراز شعار نیز این است که چگونه بزرگ فکر کنیم 

و از کارهای کوچک شروع کنیم». در این مراسم احمد 
مسجدجامعی، عضو شوراي شهر تهران و وزیر ارشاد 
دولت اصلاحات به وضعیت فعلی مطبوعاتی ها 
اشاره کرد و گفت: «همکاران زیادی از ما در شرایط 
خوبی نیستند و باید برای اخلاق حرفه ای کار کنیم. 
مهم ترین کار انجمن صنفی حمایت از اعضای صنف 
خود است و حال که دفتر انجمن راه اندازی شده است، 
باید منافع را به اتفاقات و موج های کوتاه مدت ارجح 
بدانیم». در این مراسم الیاس حضرتی و دعایی نیز 
برای حاضران صحبت کردند. حضرتی، مدیرمسئول 
روزنامه اعتماد، بر لزوم توجه به رسانه ها، علاوه بر 
روزنامه نگاران، تأکید کرد و آقای دعایی، مدیرمسئول 
روزنامه اطلاعات نیز به بحث بازنشستگان در حوزه 
رسانه ها پرداخت و گفت: «به دوستان جوان احترام 
می گذارم اما باید پذیرفت که آنها تجربه و سابقه 
کمتری دارند. لازم است از شخصیت های فرهنگی که 
هنوز مجالی برای تداوم خدمت دارند، دفاع کنید». در 
این مراسم برخي از روزنامه نگاران نیز به دغدغه هاي 
صنفي اشاره کردند. علي ربیعی، وزیر کار پیشین نیز 
از لزوم «نیاز به عقلانی سازی فضای جامعه» گفت و 
اشاره کرد: «در حال حاضر هیچ گروه مرجع تأثیرگذاری 
یافت نمی شود، اعتماد کم شده و همچنین تعهد، 
مفهوم چندانی ندارد. در سویی دیگر هر کسی که 
در دستگاه قدرت قرار دارد، با روشنفکری میانجی 
بیگانه است. نیاز داریم بیشتر از هر دوره دیگری فضای 
جامعه را عقلانی کنیم. مردم در مقابل انبوهی از 
داده ها بی پناه شده اند».محمدجواد حق شناس که 
خود سابقه مدیرمسئولی روزنامه اعتماد ملی را در 
کارنامه دارد، از امید روزنامه نگاران به عنوان عاملي 
مهم براي جامعه گفت که سبب مي شود «جامعه با 
اتکا به قلم آنان بتواند به سمت توسعه حرکت کند».
حسن نمکدوست، استاد ارتباطات، موقعیت کنوني را 
موقعیت تراژیکی دانست و گفت: «مسائل پیچیده ای 
داریم که راه حل آنها ساده است اما این پیچیدگی به 
دلیل نبوده اراده برای حل مسئله است. همچنان 
مثل قدیم به صحنه نگاه می کنیم و سراغ راه حل های 
بسیار بد می رویم».مجید رضاییان،  «حمایت از 
اعضا» در کنار برگزاري دوره هاي آموزش تخصصی 
روزنامه نگاری را از وظایف انجمن صنفي دانست. 
فریدون عموزاده خلیلی،حجت الاسلام مازني، عضو 
کمیسیون فرهنگي مجلس، علیرضا تابش، رئیس 
بنیاد سینمایي فارابي، رضا تهراني و جمع زیادي از 
روزنامه نگاران قدیمي از کساني بودند که در این مراسم 

حضور داشتند. 

روزنامه نگاران تهران صاحب خانه شدند کاملا داخل دید!

سوفیا... عشقم... من عاشق صدای ناصر  �
طهماسبم. به جان پوریا، حاضر بودم ۱۵ میلیون 
بدهم ناصر طهماسب (با صدای داستین هافمن 
در فیلم پاپیون، با صدای جک نیکلسون در 
فیلم دیوانه از قفس پرید یا در فیلم شاینینگ، 
با صدای بن کینگزلی در فیلم گاندی، با صدای 
همفری بوگارت در فیلم سابرینا، با صدای 
هنری فوندا در فیلم مظنونین همیشگی) 
به جای من حرف بزند و تصویر من مثل این 
فیلم ها با صدای او ماندگار شود. الان برام 
سؤال است که ناصر طهماسب چقدر گرفته 

روی تصویر من حرف زده!
سوفیا... عشقم... البته من بروم دریا، حتما آب 
قطع می شود و باید یک آفتابه آب ببرم همراه 
خودم از شانس بدم. برای همین ناصر طهماسب 
با آن همه صدای زیبا که گفته، چرا با صدای 

بازرس ژاور در بینوایان باید حرف بزند؟
سوفیا... عشقم... راستی دیشب تلویزیون من 
را نشان داد. در دوره ای که هر کسی بخواهد برود 
تلویزیون نشانش بدهد تا مشهور شود، تلویزیون 
من را نشان داده؛ یعنی صد میلیون تومان 

جلو هستم!
سوفیا... تلویزیون مستند خیلی جذابی شب ها 
دارد نشان می دهد به اسم خارج از دید. واقعا 
من عاشق فیلم های فضایی هستم و بعد از فیلم 
ای تی و جنگ ستارگان، جذاب ترین چیزی که دیده 
بودم خارج از دید بود. واقعا که خیلی زحمت 
کشیده بودند. دستشان درد نکند. منتها سوفیا... 
من این همه عکس خوشگل دارم، چرا عدل همان 
دوتا عکس داغانم را برداشتند نشان دادند؟ 
چرا همان دوتا عکس داغان را هم چهارخانه 

نشان دادند؟ 
البته واقعا سوفیا... من خیلی خوشحالم، چون 
بیشتر افرادی که دیدم توی این سال ها تلویزیون 
نشان داده، بعدا یا یک مقام بهتر گرفتند و رفتند 
رئیس یک جایی شدند یا با دست کم سه  هزار 
میلیارد از کشور رفتند خارج، بغل سلین دیون، 
خانه گرفتند و پناهنده شدند! سوفیا... عشقم... آیا 
احتمال دارد که شانس من هم زده باشد؟ اما تو 
نگران نباش سوفیا! من خارج نمی روم، بروم هم 
سه  هزار میلیارد تومان ندارم که بروم عشق وحال 
و لاس وگاس، بروم هم آن قدر پول ندارم که بروم 
بغل سلین دیون خانه بخرم و همسایه شان بشوم. 
سوفیا! اگر شانس من است که همسایه آنتونیو 

باندراس می شوم! 
سوفیا... شاید تو فکر کنی من ناراحتم که 
تلویزیون مستند ساخته. واقعا من برای مهدی 
نقویان، کارگردان فیلم، خیلی خوشحالم و بهش 
تبریک می گویم. در این شرایط که همه از بی کاری 
می نالند، خداراشکر که او مشغول کار است. خدا 

بدهد برکت.
سوفیا... عشقم... البته می دانم تو شاکی شدی 
که من نفوذی هستم! سوفیا... من اگر می توانستم 
جایی نفوذ کنم، به دل تو نفوذ می کردم که 
دوستم داشته باشی و دلت برایم تنگ بشود. اگر 
می توانستم جایی نفوذ کنم، به دل سنگ بابای 
تو نفوذ می کردم که این قدر جلوی هر کاری که 
من می کنم سنگ نیندازد و بگذارد من و تو حالت 

ازدواج پیدا کنیم!
سوفیا... عشقم... من کجا خارج دیدم؟ 

سوفیا... می دانی موضوع چیست؟ مخالفان 
کشور می گویند ما با دولت و... ساخت وپاخت 
کرده ایم. این وری ها می گویند ما از آن وری ها 
پول می گیریم و آنها به ما خط می دهند. 
سلطنت طلب ها به ما می گویند چرا مخالف ما 
هستید و عمله دولت هستید! اصلاح طلب ها 
می گویند چرا هر روز ما را می زنی و سمت 
اصولگرایان غش کردی! اصولگرایان می گویند 
آدم اصلاحاتی! مجلسی ها می گویند از دولت 
پول گرفتی که ما را بزنی! دولتی ها می گویند از 
آقازاده ها دستور می گیری که ما را تخریب کنی! 
آقازاده ها می گویند از کارتل های اقتصادی پول 
گرفتی که ما را بزنی! شورای شهری ها می گویند 
پدرکشتگی با ما داری! شهرداری ها می گویند 
مخالف ما هستی! تمامیت خواه ها می گویند اهل 
تجزیه هستی! اینها هیچی سوفیا! بابای تو که کلا 
می گوید من می خواهم از طریق تو نفوذ کنم و 

گولشان بزنم! 
سوفیا... یک زاویه شناس می گفت: «از آنجا 
که شمایی این طور به نظر می رسد!». حکایت 
ما روزنامه نگاران، حکایت همان جوک است! 
سوفیا... عشقم... با این وضعیت واقعا من چه کار 
کنم؟ چطور است بروم استخدام فدراسیون 
تیراندازی بشوم و به جای سیبل من را بگذارند 
آن جلو؟ واقعا سیبل بدی هستم؟ من که 
فحش خورم ملس است! باید یک آگهی بدهم به 

روزنامه: آماده به کار
به عنوان  پوریا عالمی حاضرم  اینجانب 
سیبل - با ۲۰ سال سابقه کار مطبوعاتی! – در 
مسابقات تیراندازی و با حقوق بخورونمیر 

استخدام شوم.
سوفیا... عشقم... در بیابان گر به شوق کعبه 
خواهی زد قدم، سرزنش ها گر کند خار مغیلان 

غم مخور!
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کارتون خواب

یادداشت

اصل ششم قانون اساسی تصریح می کند: «در 
جمهوری اسلامی ایران امور کشور باید به اتکاء 
آراء عمومی اداره شود، از راه انتخابات: انتخاب 
رئیس جمهور، نمایندگان مجلس شورای اسلامی، 
اعضای شوراها و نظایر اینها، یا از راه همه پرسی 
در مواردی که در اصول دیگر این قانون معین 

می گردد».
در اصل ۵۹ هم آمده است: «در مسائل بسیار 
مهم اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی 
ممکن است اعمال قوه مقننه از راه همه پرسی 
و مراجعه مستقیم به آراء مردم صورت گیرد. 
درخواست مراجعه به آراء عمومی باید به تصویب 
دوسوم مجموع نمایندگان مجلس برسد». موضوع 
برگزاری رفراندوم درباره مسائل مهم کشور با توجه 
به تصریح قانون اساسی، یکی از حقوق مهم ملت 
تلقی می شود که برگرفته از اصل مهم جمهوریت 

نظام است.  
حال اینکه سطح موضوعاتی که قابلیت 
همه پرسی داشته باشند چیست، به رویکرد غالب 
بر خانه ملت و البته مهم تر از آن اراده ساختار 
حاکم بر کشور برمی گردد و سازوکار دیگری برای 
آن تعریف نشده است.  دکتر علی مطهری، نماینده 
خوب مردم تهران، اخیرا در اظهارنظری دلسوزانه 
برای حل موضوع مناقشه برانگیز پوشش زنان 
پیشنهاد کرده اند که این موضوع به رفراندوم 
گذاشته شود و پیش بینی کرده اند که اگر چنانچه این 
همه پرسی برگزار شود، به طورقطع آزادی حجاب 
زنان ایران رأی نمی آورد. پس از این اظهارنظر 
عده ای در مخالفت یا موافقت با پیش بینی ایشان 

به اظهارنظر پرداختند که مجموع اظهارنظرها 
به دو نتیجه که رأی می آورد یا نمی آورد 

ختم می شد.  
به  قابلیت  که  اصلی  موضوع  اما 
همه پرسی گذاشتن پوشش زنان ایران بود، تقریبا 
به جز چند اظهارنظر محدود که اعتنایی به آنها 
نشد، در حاشیه قرار گرفت؛ موضوعی که به 
باور من قبل از رأی آوردن یا رأی نیاوردن چنین 
مسئله ای، باید به آن توجه شود، اصل موضوع 
طرح چنین حقی برای افراد در حد همه پرسی 
است! آقای مطهری به این موضوع توجه 
ندارند که حق انتخاب پوشش، ذیل حق انتخاب 
سبک زندگی همه افراد جامعه باید به رسمیت 
شناخته شود و اساسا چنین حقی را نمی توان

به همه پرسی گذاشت. 
  از سوی دیگر تجربه این ۴۰ سال ثابت کرده 
است به رغم رویکرد سلبی که نسبت به پوشش 
زنان وجود داشته و دارد، آنچه مبنای انتخاب این 
پوشش بوده، ارزش ها، هنجارها و عرف جامعه 
بوده که به رغم وجود قانون، معدل پوشش 
زنان ایران را تعیین کرده است. کافی است به 
میزان و نوع پوشش زنان و تغییراتی که در این 
۴۰ سال اتفاق افتاده نگاه دقیق داشته باشیم.  
موضوع اصلی که باید اعتنای بیشتری به آن شود، 
به رسمیت شناختن حق انتخاب سبک زندگی افراد 
است که در چهلمین سال پیروزی انقلاب اسلامی، 
خود به عامل چالش تبدیل شده و چنانچه این حق 
به رسمیت شناخته شود، به باور من بخش مهمی 

از این چالش حل خواهد شد.
 در این انتخاب فارغ از جنسیت و زنانه و 
 مردانه کردن موضوع، این آحاد جامعه هستند که 
باید به آنها حق انتخاب پوشش نیز داده شود. 
تردید ندارم این پوشش معدلی از ارزش ها، عرف 

و هنجارهای جامعه است. 

پوشش، معدل عرف جامعه

پیشنهاد

 نیم قرن از مونترال تا تهران 
سازمان اسناد و کتابخانه 
ملی ایران هم زمان با پنجاهمین 
سال تأسیس مؤسسه مطالعات 
اسلامی دانشگاه تهران _ مک گیل 
نشستی را برگزار می کند. نشست 
«نیم قرن از مونترال تا تهران»، شنبه امروز، ساعت 
۱۷برگزار می شود.  در این برنامه، مهدی محقق، رضا 

داوری اردکانی، توفیق سبحانی، نوش آفرین انصاری، 
سیدصادق سجادی، علی سلطانی گردفرامرزی و 
منوچهر صدوقی سُها  سخنرانی می کنند و همچنین 
یادداشت منتشرنشده ای از سیدجلال الدین آشتیانی به 
همراه پیام سیدحسین نصر، احمد مهدوی دامغانی و 
هرمان لندلت، اسلام شناس آلمانی، قرائت خواهد شد.  
این نشست  در تالار فرهنگ سازمان اسناد و کتابخانه 

ملی ایران برگزار می شود. 

 پوریا عالمى

میدون و سوفیا

 آذر منصورى 

 داریو کاستیلجوس


